
Автобус| Псков: земля урожая и уюта
Продолжительность: 2 дня

Место начала / Завершения тура: Санкт-Петербург / Санкт-Петербург

Места показа: Псков, Псковская область

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 17 650 руб.

В стоимость тура включено
Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость

автобуса

зависит от набора группы)

Сопровождение гидом на протяжении всей поездки

Проживание отеле

Завтрак в отеле

В стоимость тура не включено
Комплексные обеды в туре: 800 - 950 руб.

Описание тура
Погрузитесь в атмосферу традиций и ремесел в двухдневном туре по Псковской области! В первый день —
знакомство с Псковским кремлем, посещение Греческой сыроварни в Тремпелисе и арт-пространства купца
Лапина, а также комфортное заселение в отель. Во второй день вас ждут увлекательные мастер-классы на
экоферме «Хлебный хутор» и в «Льняной губернии», где вы научитесь делать льняного ангела, а также
посещение уникальной бумажной мельницы в Тайлово. Это идеальный формат для культурного и
творческого отдыха, который подарит вдохновение, новые навыки и яркие впечатления.

Программа тура
День 1. Обзорная экскурсия по Псковскому кремлю + Экскурсия с дегустацией на Греческую
сыроварню + Экскурсия по производству и арт пространству купца Лапина
06:45 – Подача автобуса от ст. м. «Площадь Восстания»
Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10
Ориентир: книжный магазин «Буквоед»
07:00 – Отправление автобуса от ст. м. «Площадь Восстания»



07:25 – Дополнительная подача автобуса от ст. м. «Московская»
При выборе этого места посадки, сообщите это менеджеру при покупке тура!
Место посадки: СПб., ст. м. «Московская», остановка общественного транспорта Ориентир: кондитерский
магазин «Эстафета» (сладости от Крупской) по адресу
Московский просп., 189, через дорогу от сквера «Северная роща»
07:30 – Отправление автобуса от ст. м. «Московская»
08:00 – Трассовая экскурсия «Псковская земля – славянский форпост»
Дорога пролетит незаметно под увлекательные рассказы экскурсовода, а в середине
пути у нас будет техническая остановка в городе Луге, где можно позавтракать и
освежиться.
10:00 – Техническая остановка
По пути мы сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть
и набраться сил перед дальнейшей экскурсией.
12:30 – Обзорная экскурсия по Псковскому кремлю
Псковский кремль состоит в десятке самых популярных достопримечательностей
России. Уникальность его в том, что архитектура строений очень практична и
брутальна, а единственным украшением защитных стен крепости является икона
Святой Троицы над входом, которая одновременно является оберегом: практичность
соблюдена во всем. Для вас проведут познавательную экскурсию по территории
псковского Крома, как его называют псковичи. По окончании вам будет предоставлено
свободное время для посещения сувенирных лавок, где продаются лакомства и
памятные подарки ручной работы, а у меча князя Довмонта вы сможете загадать
желание.
14:00 – Обед в одном из кафе города
После обзорной экскурсии и длительного переезда необходимо отдохнуть и
подкрепиться. По желанию вы можете приобрести комплексный обед, организация
которого сэкономит ваше время. Стоимость такого обеда – 800-950 руб
15:30 - Экскурсия с дегустацией на Греческую сыроварню
Настоящие сыры, созданные самой природой и любовью семьи Тремпелис. Здесь
секреты мастерства передаются из поколения в поколение, а в основе каждого кусочка
– фермерское молоко, собственные закваски, соль и ароматные греческие специи.
Благодаря естественному созреванию, сыры приобретают неповторимый вкус и
пикантность, о которых вам подробнее расскажут во время дегустации.
Сыроварня предлагает широкий выбор твердых и полутвердых сыров, а также
уникальные лакомства для эко-ориентированных ценителей, созданные по особой
технологии с длительным сроком хранения. Откройте для себя мир настоящего вкуса,
созданный с душой и уважением к традициям!
17:30 - Экскурсия по производству и арт пространству купца Лапина
Погрузитесь в атмосферу пивоварения и откройте для себя тайны создания фирменных
напитков:
Познакомитесь с процессом выдержки редких сортов в величественных
дубовых бочках.
Насладитесь дегустацией основных сортов
Оцените гармонию вкуса в сочетании с изысканными гастрономическими
сетами.
Откройте для себя новые грани искусства в оригинальной арт-галерее.
Приобретите понравившиеся напитки и сувениры по самым выгодным ценам в
лавке.
19:00 - Заселение в отель. Свободное время

День 2. Мастер-класс на экоферме «Хлебный хутор» + Посещение «Льняной губернии» + Мастер-класс
по изготовлению Льняного ангела
08:00 - Завтрак в отеле. Выезд из отеля с вещами,сбор группы
10:00 - Мастер-класс на экоферме «Хлебный хутор»



Экоферма «Хлебный хутор» – это настоящий подарок для всех любителей сельского и
гастрономического туризма! Здесь, вдали от городского шума и суеты, вы погрузитесь
в уютную атмосферу русской деревни.
Вас ждет мастер-класс по приготовлению пряника
12:00 - Посещение «Льняной губернии». Мастер-класс по изготовлению Льняного
ангела.
На экскурсии вы погрузитесь в увлекательные истории о льне — этом удивительном
растении. Вам расскажут о его выращивании и разнообразных сферах применения,
начиная с древних времен и до наших дней. Вы узнаете исторические факты о льняном
производстве в Псковской в разные эпохи. Экскурсия проходит в теплой и
дружелюбной атмосфере, превращаясь в живую и увлекательную беседу с элементами
театрального представления.
Далее вас ждет увлекательный мастер-класс, на котором вы сможете создать своего
собственного льняного ангела. Погрузитесь в мир творчества и вдохновения, где
каждый штрих и каждая деталь будут наполнены теплом и заботой. Этот ангел станет
не только уникальным украшением вашего дома, но и символом гармонии и уюта.
14:00 - Обед
15:00 - Бумажная мельница в Тайлово. Мастер класс «Её Величество бумага» +
чаепитие
Приглашаем Вас в увлекательное путешествие в мир бумаги, где Вы не просто узнаете
историю, а прикоснетесь к ней!
Вас ждет:
Ожившая история: Вы достанете из пыльных сундуков старинные предметы,
рассказывающие о прошлом бумаги.
Магия мастерской: Заглянете в самое сердце бумажного производства и
увидите, как работает профессиональное оборудование.
Таинство отлива: Раскроете секреты создания бумаги и познакомитесь с
каждым этапом этого волшебного процесса.
Творчество своими руками: Вы станете настоящими мастерами и создадите
уникальные листочки бумаги из различного сырья!
Авторский оттиск: Отожмите Ваши творения на старинном прессе и высушите
их, чтобы Вы могли забрать частичку истории домой.
Ароматное чаепитие: Пока ваши листы сохнут, насладитесь чаем с (сушками,
мёдом и домашним вареньем) в теплой и уютной атмосфере.
17:00 – Выезд в г. Санкт-Петербург
Во время поездки вы сможете отдохнуть, наблюдая за видами из окон автобуса и
слушая неторопливую авторскую экскурсию от нашего гида. Возможен показ
тематических фильмов.
Ориентировочное прибытие в Санкт-Петербург:
22:00 – Прибытие на ст. м. «Московская»
22:30 – Прибытие на ст. м. «Площадь Восстания»

Варианты размещения
Гостиница по программе

Места сбора группы
Санкт-Петербург

Даты тура
Февраль 2026



22 февраля 2026 в
00:00 - 31.12.2026

от 17 650 руб.

Март 2026

08 марта 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 17 650 руб.


